volumus ad Sanctam Coronam ab omnibus nominari, assignantes ordinationem ipsius coenobio Sanctae 

Crucis.“ V pokračování kroniky heiligenkreuzkého kláštera Continuatio Sancrucensis, kam byl o založení 

vložen stručný zápis, se pro klášter použil název Svatá trnová koruna (Ad Sanctam Spineam Coronam). MGH SS 

IX, s. 645: „Hoc anno [1263] Otakarus rex Bohemie assignavit conventui Sancte Crucis quendam locum in 

Bohemia convenienter aptum et spatium multum ad construendam abbatiam, que dicitur Ad sanctam spineam 

coronam.“ 
1034 MGH SS IX, s. 645; Kadlec 1949, s. 16. 
1035 Tamtéž, č. III, s. 17: „[…] villarum, quae ipsi Hyrz pater noster iure proprietario ratione suorum dederat 

meritorum, factam in remedium animarum progenitorum nostrorum, nostrae ac coniugis nostrae karissimae ac 

ipsius Hyrsonis et uxoris suae claustro nostro in honore sanctae spinae coronae domini nostri Jesu Christi a 

nobis constructo pariter et fundato ratam habere volumus atque firmam, nostram ad hoc voluntatem praestantes 

finaliter et consensum.“ Zatímco v latinských dokumentech se název Svatá Koruna užívá beze změny, již v roce 

1315 se v německé listině objevuje název „Gulden Chron“, související zřejmě s těžbou zlata, který nakonec 

vešel v užívání. Tamtéž, č. XXVI, s. 62–63 a pozn. 1 na s. 63. Český název dlouho odpovídal latinskému; 

v listině z roku 1347 je uváděn „konvent kláštera Svaté Koruny“. Tamtéž, č. LIV, s. 103. Výjimečně se také 

objevuje název „Corona Domini“, a to v listině z roku 1317. Tamtéž, č. XXIX, s. 68. 
1036 FRG I, s. 311: „Hic rex [Ottakarus] construxit monasterium Cysterciensis ordinis, quod ad sanctam 

Coronam dicitur, quod prius subiectum fuit monastersio sancte Crucis in Austria, sed mutatis rebus provisio 

euis ad monasterium Placense transiit. Unam spinam corone domini rex Francie magnis precibus ei contulit, 

qua ipsam fundationem decoravit, et ob hoc Coronam sanctam apellavit.“ K tomu FRA DA XXXVII, s. VIII; 

Charvátová 2002, p. 1 na s. 138–139. Pauk 2002, s. 205–217. 
1037 Pangerl 1872, č. 174, s. 417: „Item spinea domini in cristallo posita.“ Kuthan 1988, s. 132. 

242 

koruny.1038 Tento svátek (De spinea corona oficium) je zapsán v misále z 1. poloviny 14. 

století, darovaném v roce 1397 opatem Arnoldem oltáři sv. Kvirina v klášteře,1039 a také (jako 

De sancta corona Domini) v misálu vyhotoveném opatem Štěpánem v roce 1407.1040 

Rukopisy bohužel neobsahují rubriky, takže z nich není možné zjistit, jak a kde byl svátek 

slaven a jak při něm byla užívána samotná relikvie.